
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 23-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 50 DEL 23-03-2018

Registro Gen. N. 96

Oggetto: MIGLIORAMENTO  DELLA VIABILITA' STRADA AD USO PUB=
BLICO  " SOTTO LA PISCIARELLA ". APPROVAZIONE STA=
TO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione e Piano delle Performance per l’anno2018”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 83 del 07/06/2017 di approvazione del progetto
definitivo - esecutivo delle opere di “miglioramento della viabilità sul tratto della strada vicinale ad
uso pubblico denominata sotto la Pisciarella” per un importo netto dei lavori di € 22.629,03, compresi
oneri per la sicurezza per € 557,46, oltre € 6.743,45 per somme a disposizione dell’amministrazione,
così per complessivi € 29.372;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Determinazione del responsabile del II Settore n. 75 del 12/06/2017 , di affidamento dei lavori di
cui trattasi alla ditta VITA MILCO (C.F. VTIMLC63C04E783E; P.I. 08873710438) con sede
legale in C.da Acquaviva San Paterniano n. 8/a Loro Piceno (MC), determinando quindi l’importo
netto dei lavori in € 22.629,03, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 557,46;
Deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 23/08/2017di approvazione del progetto in
variante per il miglioramento della viabilità sul tratto della strada vicinale ad uso pubblico
denominata “sotto la Pisciarella”, redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti;
nello stesso atto è stato accertato che i lavori in variante non comportavano variazioni essenziali e
quindi restava immutata la conformità urbanistica accertata in sede di progettazione esecutiva e
pertanto veniva constato che la spesa complessiva dell’opera a seguito della variante rimaneva
immutata e pari ad € 29.372,48
Determinazione del responsabile del II Settore n. 139 del 23/08/2017, di approvazione del primo
SAL e liquidazione del primo certificato di pagamento, per il miglioramento della viabilità sul
tratto della strada vicinale ad uso pubblico denominata “sotto la Pisciarella”,

DATO ATTO CHE:
in data  06/07/2017  è stato redatto il verbale di consegna dei lavori secondo il quale i lavori-
dovevano essere ultimati in 30 giorni, decorrenti dal 06/07/2017 e quindi entro il termine del
04/08/2017;
i lavori sono stati sospesi in data 01/08/2017 da riprendersi in data 25/10/2017, per cui i giorni di-
sospensione complessivamente ammontano a 84;

VISTI:
il Primo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 23/06/2017 redatto dal Responsabile del II-
Settore Geom. Silvano Luchetti, per l’importo di € 19.072,71 al netto del ribasso contrattuale del
0,00 %;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 23-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



il Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 16.08.2017 dal Responsabile Unico del-
Procedimento amministrativo geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 18.977,35 (al netto delle
ritenute per infortuni del 0,50 %) oltre i.v.a al 22% pari ad € 4.175,02, per un importo complessivo
di € 23.152,37;

CONSIDERATO CHE:
a causa della sospensione il termine ultimo per l’ultimazione dei lavori era fissato nella-
data del 28/10/2017;
in data  29/10/2017è stato redatto il verbale di fine lavori secondo il quale i lavori sono stati-
ultimati in data 28/10/2017;
in data 27/11/2017 è stato redatto dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti lo Stato Finale dei-
Lavori per un importo di di  € 22.313,37 oltre i.v.a. al 22 % ;
in data 10/01/2018, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Geom.-
Silvano Luchetti il Certificato di Regolare Esecuzione;

RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento del credito vantato dall’impresa a seguito dello
Stato finale dei lavori pari ad € 3.336,02 oltre i.v.a al 22 % pari ad € 733,924, per un complessivo di €
4.069,944;

DATO ATTO che nel procedimento in parola le funzioni tecniche sono state tutte svolte da personale
appartenente all’area tecnica del comune per cui nel quadro economico di progetto è stata prevista
l’indennità ai sensi dell’art. n. 113 D.Lgs. n. 50/2016;
- che l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1,75% (€ 396,01) dell’importo dei lavori di progetto,
deve essere liquidata così come previsto dal regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed
in relazione alle mansioni effettivamente svolte, come appresso:
     a) 20% pari ad € 79,20 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4
    del D.Lgs. n. 50/2016;
     b) 80% pari ad € 316,81 per incentivazione funzioni tecniche.
L’incentivo per le funzioni tecniche, secondo il regolamento approvato è così ripartito:
geom. Silvano Luchetti progetto, D.L., liquidazione finale lavori e RUP € 285,13;-

        -   geom. Francesco Carducci collaborazione tecnico amministrativa con il rup. € 31,68;

DATO ATTO CHE:
la ditta VITA MILCO (C.F. VTIMLC63C04E783E; P.I. 08873710438) con sede legale in C.da-
Acquaviva San Paterniano n. 8/a Loro Piceno (MC)è in regola con versamento dei contributi
obbligatori come da DURC protocollo NAIL_10292906 richiesto in data  23/01/2018 e con validità
fino al 23/05/2018;
il CIG per la lavorazione in argomento Z981EF5CA3;-

ATTESO che, la spesa complessiva di € 4.465,95 è imputabile al cap. di uscita 2840/21 del corrente
bilancio;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa pari ad € 3.336,02
oltre i.v.a. al  22% % pari ad € 733,924, per un complessivo di € 4.069,944 e procedere alla
liquidazione delle funzioni tecniche per € 396,01;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.
DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “delle opere di “Miglioramento della viabilità sul2.
tratto della strada vicinale ad uso pubblico denominata sotto la Pisciarella”, redatto in data
27/11/2017 dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti per un importo di € 3.336,02 oltre
i.v.a. al 22 % pari ad € 733,924, per un complessivo di € 4.069,944;
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 10/01/2018 dal direttore3.
dei lavori Geom. Silvano Luchetti;
DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori VITA MILCO (P.I. 08873710438)4.
con sede legale in C.da Acquaviva San Paterniano n. 8/a Loro Piceno (MC) la somma derivante

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 23-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dallo Stato Finale dei Lavori per l’importo di 3.336,02 oltre i.v.a. al 22 % pari ad 733,924, per un
complessivo di € 4.069,944;
DI LIQUIDARE l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1,75% (€ 396,01) dell’importo dei5.
lavori di progetto, come previsto dal regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed in
relazione alle mansioni effettivamente svolte, come appresso:
a) 20% pari ad € 79,20 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4
del   D.Lgs. n. 50/2016;

     b) 80% pari ad € 316,81 per incentivazione funzioni tecniche.
     L’incentivo per le funzioni tecniche, secondo il regolamento approvato è così ripartito e liquidato:
        -   geom. Silvano Luchetti progetto, D.L., liquidazione finale lavori e RUP € 285,13;
        -   geom. Francesco Carducci collaborazione tecnico amministrativa con il rup. € 31,68;
DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di procedere al pagamento della somme sopra6.
citate
e imputare la spesa complessiva € 4.465,95 al cap. di uscita 2840/21 del corrente bilancio;

DI DARE ATTO che si sono determinate le seguenti economie relative al cap 2840/21:7.
imp. 211 economia pari ad € 1.448,25
imp. 211 sub 1 economia pari ad € 385,11

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.8.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 23-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 23-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


